
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 12.12.2023 № 1695 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие, содержа- 

ние и благоустройство террито- 

рии, подведомственной Русско- 

Пестовскому территориальному  

отделу Пестовского муници- 

пального округа  

на 2024 - 2026 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями Администрации муниципального района от 31 декабря 2013             

№ 1714 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации», от 23.10.2023             

№ 1407 «Об утверждения Перечня муниципальных программ Пестовского 

муниципального округа»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие, содер-

жание и благоустройство территории, подведомственной Русско-Пестовскому 

территориальному отделу Пестовского муниципального округа на 2024 - 2026 

годы». 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 



Утверждена 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 12.12.2023 № 1695 

 

Муниципальная программа  

Пестовского муниципального округа 

«Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной             

Русско-Пестовскому территориальному отделу Пестовского муниципального 

округа на 2024 - 2026 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы  

 

1. Наименование муниципальной программы: 

муниципальная программа «Развитие, содержание и благоустройство 

территории, подведомственной Русско-Пестовскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2026 годы» (далее Программа) 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Русско-Пестовский территориальный отдел Пестовского муниципального 

округа (далее отдел). 

3. Соисполнители муниципальной программы: нет 

4. Подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие и благоустройство территории, подведомственной Русско- 

Пестовскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа»; 

«Содействие развитию инициатив гражданского общества на территории, 

подведомственной Русско- Пестовскому территориальному отделу Пестовского 

муниципального округа»; 

«Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории 

подведомственной Русско- Пестовскому территориальному отделу Пестовского 

муниципального округа»; 

«Комплексное развитие сельской территории подведомственной Русско-

Пестовскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа». 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной  

программы, наименование  

и единица  

измерения целевого показателя 

Значения целевого 

показателя по годам 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Цель. 1  

Развитие и благоустройство территории, подведомственной отделу 

1.1. Задача 1.1.  

Улучшение санитарного состояния территории 

1.1.1. Организация сбора и вывоза от-

ходов и мусора с несанкциони-

рованных свалок (куб.м) 

10 12 15 

1.2. Задача 1.2. Организация ритуальные услуг и содержание мест захоронения 

 



1.2.1. Организация ритуальных услуг 

и содержание мест захоронения, 

шт 

1 1 1 

1.3. Задача 1.3 Благоустройство и озеленение мест общего пользования 

1.3.1. Благоустройство и озеленение 

мест общего пользования терри-

тории, шт. 

 

1 1 1 

1.4. Задача 1.4 Организация водоснабжения и водоотведения  

1.4.1. Организация нецентрализован-

ного водоснабжения (в т.ч. 

строительство, ремонт и содер-

жание источников нецентрали-

зованного водоснабжения), шт. 

0 0 0 

1.5. Задача 1.5 Содержание и обслуживание уличного освещения  

1.5.1. Оплата за потребленную энер-

гию, % 
100 100 100 

1.5.2. Техническое обслуживание 

уличного освещения, % 
100 100 100 

1.6 Задача 1.6 Борьба с борщевиком Сосновского 

1.6.1. Уничтожение борщевика Со-

сновского на подведомственной 

отделу территории га 

2,5 3,0 3,5 

2. Цель. 2 Развитие инициатив гражданского общества на подведомственной 

территории 

2.1. Задача 1- Решение конкретных 

местных проблем в рамках про-

екта ППМИ 

 

2.1.1. Наличие проекта, приоритет-

ность которого подтверждена 

протоколом собрания граждан, 

составленным в порядке и  

по форме, определенными нор-

мативными правовыми актами 

соответствующего муниципаль-

ного образования  

1 1 1 

2.2. Задача 2 Решение проблем в рамках проекта Территориальное обществен-

ное самоуправление 

2.2.1. Реализация проектов, выбран-

ных на собрании, шт. 

4 5 6 

2.3. Задача 3 Развитие и поддержка института старост 

2.3.1. Количество старост, выбранных 

на сходах граждан, кол-во 

6 7 8 

3. Цель. 3 Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на подве-

домственной территории отдела 

3.1. Задача. Обеспечение пожарной безопасности 



3.1.1. Опашка населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных 

пожаров, % 

70 80 100 

3.1.2. Осуществление в средствах мас-

совой информации противопо-

жарной пропаганды среди насе-

ления (кол-во статей, выступле-

ний, ед.) 

2 3 5 

3.1.3. Проведение собраний граждан         

по решению вопросов пожарной 

безопасности (кол-во собраний) 

90 95 100 

3.1.4. Поддержание в исправном со-

стоянии наружных источников 

пожарного водоснабжения, % 

95 

 

100 

 

100 

4. Цель. 4 Удовлетворение потребности населения, проживающего в сельской 

местности, в комфортных условиях жизни 

4.1. Задача 1. Решение проблем  

в рамках проекта «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

 

4.1.1. Реализация проекта, выбранного 

населением на собраниях в рам-

ках программы, шт. 

0 0 0 

 
6. Сроки реализации муниципальной Программы: 2024 - 2026 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной Программы                

в целом и по годам реализации (тыс. руб.):  

 

Год Источники финансирования Всего 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

областной 

бюджет 

федераль-

ный бюджет 

внебюджет-

ные  

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 1 342,0 0,0 0,0 0,0 1 342,0 

2025 1 342,0 0,0 0,0 0,0 1 342,0 

2026 1 342,0 0,0 0,0 0,0 1 342,0 

ВСЕГО 4 026,0 0,0 0,0 0,0 4 026,0 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

сохранение и улучшение экологического, санитарного состояния и внеш-

него облика подведомственной территории, создание более комфортных мик-

роклиматических, санитарно-гигиенических и эстетических условий на подве-

домственной территории; 

увеличение количества занятого населения в реализации проекта инициа-

тивного бюджитирования; 



повышение качества уровня жизни населения на подведомственной тер-

ритории; 

освоение бюджетных, собственных средств жителей округа, предусмот-

ренных муниципальной программой; 

повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслужи-

вания; 

повышение эффективности, использование и сбережение энергоресурсов. 

9. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития сельской территории, приоритеты и цели 

развития государственной политики в указанной сфере 

Населенные пункты создают материальную, социальную, культурную            

и эстетическую среду, в которой живут, работают, проводят досуг граждане, 

воспитываются новые поколения и реализуются иные формы жизнедеятельно-

сти населения. Уровень благоустройства населенных пунктов – один из показа-

телей качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формиро-

ванию благоприятной среды обитания населения составляет суть государствен-

ной градостроительной политики. 

Современное качество среды обитания во многих населенных пунктах 

нельзя назвать удовлетворительным. Структура организационного построения 

сети населенных пунктов существенно нарушена, особенно на низовом терри-

ториальном уровне, где перестали существовать многие колхозы и совхозы,              

а их центральные усадьбы утратили свое значение многофункциональных цен-

тров и пришли в упадок. Материальное положение подавляющей части населе-

ния в существующих экономических условиях не позволяет справиться с такой 

задачей. 

За последние годы на различных участках территории образовались так 

называемые мини-свалки, куда население, а иногда и некоторые хозяйствую-

щие субъекты нелегальным образом размещают отходы. Необходимо привле-

кать население и организации территории к административной ответственно-

сти за размещение твердых бытовых отходов вне мест, специально отведен-

ных для их складирования.      

В целях осуществления более эффективной деятельности необходимо 

предусмотреть осуществление ряда мероприятий, направленных на устранение 

недостатков современной организации территории, подведомственной отделу. 

Основными из мероприятий являются: определение четкого функционального 

зонирования территории; выявление направления развития центра территории; 

обеспечение жилых районов необходимыми видами инженерного оборудова-

ния и благоустройства; создание и обустройство зон отдыха. 

При выполнении комплекса мероприятий муниципальной программы 

значительно улучшится экологическое состояние и внешний облик территории.  

Основным риском в реализации Программы является уменьшение 

средств бюджета округа, предусмотренных на ее реализацию. 

При реализации Программы могут возникнуть также риски, связанные               

с изменениями в законодательстве Российской Федерации и Новгородской об-

ласти, приоритетов государственной политики Российской Федерации. 

Таким образом, в сфере сохранения и улучшения экологического, сани-

тарного состояния и внешнего облика территории, создания более комфортных 

микроклиматических, санитарно-гигиенических и эстетических условий          



на сельской территории существуют проблемы, решить которые можно только 

программными методами, которые разрабатываются и реализуются Админист-

рацией Пестовского муниципального округа за счет средств округа. 

Реализация Проекта поддержки инициатив. 

Тос - это механизм, позволяющий объединить финансовые ресурсы обла-

стного бюджета, бюджета муниципального образования, средства физических    

и юридических лиц, и направить их на решение социально-значимых проблем.  

Она уникальна тем, что повышение качества жизни муниципального образова-

ния зависит в первую очередь от активности самих жителей. Именно население 

решает, какой проект оно будет реализовывать, и какие усилия оно готово для 

этого затратить.  

Жилищно-коммунальное хозяйство должно развиваться в целях обеспе-

чения нормативного качества жилищно-коммунальных услуг, повышения на-

дежности и энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оп-

тимизации затрат на производство коммунальных ресурсов. Износ объектов 

коммунальной инфраструктуры территории имеет большое значение. 

10. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономиче-

ских и прочих рисков реализации муниципальной Программы 

Основными показателями муниципальной Программы являются: 

доля населения, удовлетворенная состоянием территории, в общей чис-

ленности населения (%); 

доля населения, принимающая участие в реализации проектов, в общей 

численности население (%); 

повышение качества уровня жизни населения на подведомственной тер-

ритории.  

При реализации муниципальной Программы и для достижения постав-

ленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-экономиче-

ские, социальные и прочие риски.  

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной Про-

граммы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг 

выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по коррек-

тировке приоритетных направлений и показателей муниципальной Программы. 

Социальные риски – это, прежде всего, отсутствие активности населения    

в непосредственном участии в осуществлении местного самоуправления. Дан-

ные риски могут повлечь срыв реализации программных мероприятий, но риск 

можно оценить как умеренный. Управление риском возможно путем активного 

информирования  населения о возможностях Программы, привлечения актив-

ных и неравнодушных жителей к решению поставленных задач. 

Финансово - экономические риски связаны с возможностью возникнове-

ния бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем финан-

сирования. Данные риски могут повлечь срыв программных мероприятий, что 

существенно сократит доверие населения к власти. Данные риски можно оце-

нить как умеренные. В рамках муниципальной программы отсутствует возмож-

ность управления этими рисками.  

11. Механизм управления реализацией муниципальной Программы 

Мониторинг хода реализации Программы осуществляет управление эко-

номического развития и инвестиций Администрации муниципального округа. 

Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно 



до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе муници-

пального округа. 

Комитет финансов Администрации муниципального округа представляет 

в управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа информацию, необходимую для проведения мониторинга реа-

лизации муниципальных программ в части финансового обеспечения муници-

пальных программ, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финан-

сирования муниципальных программ. 

Отдел до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет 

о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 

№ 5 к Порядку, обеспечивает их согласование с заместителем Главы админист-

рации округа, осуществляющим координацию деятельности ответственного  

исполнителя в соответствии с распределением обязанностей между Главой му-

ниципального округа, первым заместителем Главы администрации округа и за-

местителями Главы администрации округа. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения              

запланированных мероприятий муниципальной программы в пояснительной 

записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация 

о причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6B2A54E3EB0332C7B587901F7FB02E734DFB85F59A3C4C3F20A8F49E650E320CFA5ECEF2D332424F619C7328D7L
consultantplus://offline/ref=6B2A54E3EB0332C7B587901F7FB02E734DFB85F59A3C4C3F20A8F49E650E320CFA5ECEF2D332424F619C7328D7L


 Мероприятия программы  

«Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной Русско-Пестовскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2026 годы» 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок 

 реализа-

ции 

Целевой  

показа-

тель  

(номер 

целевого 

показа-

теля из 

паспорта 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования  

по годам (тыс. руб.): 

2024 2025 2026 

1. Задача: Развитие и благоустройство подведомственной территории отдела 

1.1. 

 

Реализация подпрограммы  

«Развитие и благоустройство  

территории, подведомствен-

ной Русско-Пестовскому тер-

риториальному отделу Пес-

товского муниципального  

округа» 

отдел 2024 -

2026  

годы 

 

1.1.1 

1.2.1 

1.3.1 

1.4.1 

1.5.1 

1.5.2 

1.6.1 

 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

1 066,0 1 066,0 1 066,0 

внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 

област-

ной бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 

2. Задача: Развитие инициатив гражданского общества на подведомственной территории 



2.1. Реализация подпрограммы 

«Содействие развитию ини-

циатив гражданского обще-

ства на территории, подве-

домственной Русско-

Пестовскому территориаль-

ному отделу Пестовского му-

ниципального округа» 

 

отдел 

 

2024 -

2026  

годы 

 

2.1.1 

2.1.2 

2.1.3 

 

 

 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

246,0 246,0 246,0 

внебюд-

жетные 

средства  

0,0 0,0 0,0 

област-

ной бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 

3. Задача: Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории, подведомственной отделу 

3.1. Реализация подпрограммы 

«Предупреждение и обеспе-

чение пожарной безопасно-

сти на территории подведом-

ственной Русско-

Пестовскому территориаль-

ному отделу Пестовского му-

ниципального округа» 

отдел  2024 -

2026   

годы 

 

3.1.1 

3.1.2 

3.1.3 

3.1.4 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

30,0 30,0 30,0 

4. Задача: Удовлетворение потребности населения, проживающего в сельской местности, в комфортных условиях жизни 

4.1. 

 

Реализация подпрограммы 

«Комплексное развитие сель-

ской территории, подведом-

ственной Русско-

отдел 

 

 

 

 

2024 – 

2026 

годы 

 

 

4.1.1 

 

 

 

 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

0,0 0,0 0,0 



 

 

Пестовскому территориаль-

ному отделу Пестовского му-

ниципального округа» 

  

 

 внебюд-

жетные 

средства 

 

0,0 0,0 0,0 

област-

ной бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма  

«Развитие и благоустройство территории, подведомственной Русско-

Пестовскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа» 

муниципальной программы  

«Развитие, содержание  и благоустройство территории, подведомственной  

Русско-Пестовскому территориальному отделу Пестовского муниципального 

округа на 2024 - 2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

1. Исполнители подпрограммы:  

Русско-Пестовский территориальный отдел Пестовского муниципального 

округа (далее отдел) 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи муниципальной подпро-

граммы, наименование 

и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого 

показателя по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1: Улучшение санитарного состояния территории 

1.1. Показатель 1: Организация сбора 

и вывоза отходов и мусора (%) 
90 95 100 

2. Задача 2: Организация ритуальные услуг и содержание мест захоро-

нения 

2.1. Организация ритуальных услуг 

и содержание мест захоронения, 

ед. 

2 2 2 

3. Задача 3: Благоустройство и озеленение мест общего пользования 

3.1. Организация благоустройства 

и озеленения территории (%) 

70 80 90 

3.2. Спиливание и уборка аварийных 

деревьев, ед. 

3 5 7 

3.3. Ремонт и оборудование контей-

нерных площадок, ед. 

1 3 6 

3.4. Приобретение новых элементов 

детских площадок, ед. 

0 1 2 

3.5. Проведение конкурса на самую 

благоустроенную прилегающую 

территорию, шт. 

1 1 1 

3.6. Уничтожение борщевика Со-

сновского на территории, под-

ведомственной отделу (га) 

2,5 3,0 3,5 

3.7. Составление сметной докумен-

тации на работы, в том числе 

оказание услуг по проверке 

сметной документации, шт. 

 

1 2 2 



4. Задача 4: Организация водоснабжения и водоотведения 

4.1. Организация нецентрализован-

ного водоснабжения (в т.ч. 

строительство, ремонт и содер-

жание источников нецентрали-

зованного водоснабжения), шт. 

0 1 2 

5. Задача 5: Содержание и обслуживание уличного освещения  

5.1. Оплата за потребленную энер-

гию, % 

100 100 100 

5.2. Техническое обслуживание 

уличного освещения, % 

100 100 100 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования: Всего 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

областной 

бюджет 

феде- 

ральный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

 

1 4 2  5 6 

2024 1 066,0 0,0 0,0 0,0 1 066,0 

2025 1 066,0 0,0 0,0 0,0 1 066,0 

2026 1 066,0 0,0 0,0 0,0 1 066,0 

Всего 3 198,0 0,0 0,0 0,0 3 198,0 

 
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

сохранение и улучшение экологического, санитарного состояния и внеш-

него облика территории, создание более комфортных микроклиматических, са-

нитарно-гигиенических и эстетических условий на территории. Существующие 

проблемы решить можно только программными методами, которые разрабаты-

ваются и реализуются за счет средств местного бюджета. 

 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы  

«Развитие и благоустройство территории, подведомственной Русско- Пестовскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого по-

казателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования  

по годам (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Задача 1: Улучшение санитарного состояния территории 

1.1. Уборка несанкциони-

ровнных свалок 

отдел 2024 -

2026      

годы 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

50,0 50,0 50,0 

2. Задача 2: Организация ритуальные услуг и содержание мест захоронения 

2.1. Содержание мест захо-

ронения воинских па-

мятников и мемориалов 

отдел 2024 -

2026 

годы 

2.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

10,0 10,0 

 

 

10,0 

3. Задача 3: Благоустройство и озеленение  мест общего пользования 

3.1. Благоустройство, те-

кущее содержание, и 

озеленение мест обще-

го пользования (уборка, 

ремонт, озеленение, 

отдел 2024 -

2026    

годы 

3.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

5,0 5,0 5,0 



скос травы, подготовка 

к праздничным дням, 

и другие расходы) 

3.2. Спиливание и уборка 

аварийных деревьев 

отдел 2024 -

2026    

годы 

3.2 бюджет 

муници-

пального 

округа 

57,0 57,0 57,0 

3.3. Ремонт и оборудование 

контейнерных площа-

док 

отдел 2024 -

2026    

годы 

3.3 бюджет 

муници-

пального 

округа 

20,0 20,0 20,0 

3.4. Приобретение новых 

элементов детских 

площадок 

 2024 -

2026    

годы 

3.4 бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 

3.5. Проведение конкурса 

на самую благоустро-

енную прилегающую 

территорию 

отдел 2024 -

2026    

годы 

3.5 бюджет 

муници-

пального 

округа 

2,0 2,0 2,0 

3.6. Проведение работ  

по борьбе с борщеви-

ком Сосновского 

отдел 2024 -

2026    

годы 

3.6 бюджет 

муници-

пального 

округа 

62,0 62,0 62,0 

3.7. Составление сметной 

документации на рабо-

ты, в том числе оказа-

ние услуг по проверке 

сметной документации 

отдел 2024 -

2026    

годы 

3.7 бюджет 

муници-

пального 

округа 

10,0 10,0 10,0 

4. Задача 4: Организация водоснабжения и водоотведения 



4.1. организация нецентра-

лизованного водоснаб-

жения (в т.ч. строи-

тельство, ремонт и со-

держание источников 

нецентрализованного 

водоснабжения 

отдел 2024 -

2026    

годы 

4.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 

5. Задача 5: Содержание и обслуживание уличного освещения на территории 

5.1. Оплата за уличное ос-

вещение 

отдел 2024 -

2026    

годы 

5.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

700,0 700,0 700,0 

5.2. Техническое обслужи-

вание и ремонт сетей 

уличного освещения 

отдел 2024 -

2026    

годы 

5.2 бюджет 

муници-

пального 

округа 

150,0 150,0 150,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 

«Содействие развитию инициатив гражданского общества на территории, 

подведомственной Русско-Пестовскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа» 

муниципальной программы «Развитие, содержание и благоустройство 

территории, подведомственной Русско-Пестовскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2026 годы» 

 

 

Паспорт подпрограммы 

 

 

1. Исполнители подпрограммы:  

Русско-Пестовский территориальный отдел Пестовского муниципального 

округа (далее отдел) 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи муниципальной подпро-

граммы, наименование  

и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого 

показателя по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1 - Решение конкретных местных проблем в рамках проекта 

ППМИ 

1.1. Вовлечение жителей в реализа-

цию проекта от числа прожи-

вающих и обладающих избира-

тельным правом, % 

11 15 20 

1.2. Реализация приоритетного про-

екта поддержки местных ини-

циатив, выбранного населением 

на итоговых собраниях, шт. 

0 1 1 

2. Задача 2 Поддержка ТОС 

2.1. вовлечение жителей в реализа-

цию проекта от числа жителей 

в границах ТОС, % 

45 50 55 

2.2. Реализация приоритетного про-

екта поддержки местных ини-

циатив, выбранного населением 

на итоговых собраниях 

4 5 6 

3. Задача 3 Развитие и поддержка института старост 

3.1. Количество избранных старост 

в населеных пунктах в грани-

цах территориального отдела, 

ед. 

5 6 7 

 

 



3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования: Всего 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

областной 

бюджет 

феде- 

ральный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

1 4 2  5 6 

2024 246,0 0,0 0,0 0,0 246,0 

2025 246,0 0,0 0,0 0,0 246,0 

2026 246,0 0,0 0,0 0,0 246,0 

Всего 738,0 0,0 0,0 0,0 738,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

-увеличение количества занятого населения в реализации проекта; 

-повышение качества уровня жизни населения на территории; 

-освоение бюджетных, собственных средств жителей округа, предусмот-

ренных муниципальной программой. 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы  

«Содействие развитию инициатив гражданского общества на территории, подведомственной Русско-Пестовскому  

территориальному отделу Пестовского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реали-

зации 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого по-

казателя 

из пас-

порта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. 

рублей) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1- Решение конкретных местных проблем в рамках проекта ППМИ 

1.1. Реализация приоритетного 

проекта поддержки местных 

инициатив, выбранного на-

селением на итоговых соб-

раниях ППМИ 

отдел 2024 -

2026 

годы 

1.1 

2.1 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

50,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

50,0 

 

 

 

областной 

бюджет 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

внебюд-

жетные 

средства 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

2. Задача 2: Поддержка ТОС 

 



2.1. Реализация проектов мест-

ных инициатив граждан  

в соответствии с Решением 

собрания ТОС 

отдел 2024 -

2026    

годы 

2.1 

2.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

областной 

бюджет 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 

2.2. Реализация проектов мест-

ных инициатив граждан  

в соответствии с Решением 

собрания ТОС 

отдел 2024 -

2026    

годы 

2.1 

2.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

областной 

бюджет 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 

2.3. Реализация проектов мест-

ных инициатив граждан  

в соответствии с Решением 

собрания ТОС 

отдел 2024 -

2026    

годы 

2.1 

2.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

40,0 

 

 

 

 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

областной 

бюджет 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 



внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 

2.4. Реализация проектов мест-

ных инициатив граждан  

в соответствии с Решением 

собрания ТОС 

отдел 2024 -

2026    

годы 

2.1 

2.2 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

областной 

бюджет 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 

3. Задача 3: Развитие и поддержка института старост  

3.1. Развитие и поддержка ин-

ститута старост 

отдел 2024 -

2026    

годы 

3.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

36,0 36,0 36,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 

«Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории,  

подведомственной Русско- Пестовскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа» 

муниципальной программы  

«Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной  

Русско-Пестовскому территориальному отделу Пестовского муниципального 

округа на 2024 - 2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы:  

Русско-Пестовский территориальный отдел Пестовского муниципального 

округа (далее отдел) 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи муниципальной подпро-

граммы, наименование  

и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого 

показателя по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности          

на подведомственной территории отдела 

1.1. Проведение мероприятий по 

опашке вокруг границ населен-

ных пунктов, наиболее подвер-

женных угрозе распростране-

ния лесных пожаров, км  

90 90 100 

1.1.2. Содержание пожарных водо-

емов и расчистка  подъездов  

к ним  в зимнее время, % 

1 2 2 

1.1.3. Приобретение противопожар-

ного инвентаря, шт. 

1 2 3 

1.1.4. Проведение профилактических 

мероприятий с населением, шт. 

5 10 15 

 
3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования: Всего 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

областной 

бюджет 

феде- 

ральный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

1 4 2  5 6 

2024 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 

2025 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 



2026 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 

Всего 120,0 0,0 0,0 0,0 120,0 

 
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

обеспечить совершенствование системы профилактики мер противопо-

жарной безопасности, уменьшить рост количества пожаров на территории, сни-

зить уровень гибели людей, имущества и травматизма при пожарах. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы  

«Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории, подведомственной Русско-Пестовскому  

территориальному отделу Пестовского муниципального округа» 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам 

(тыс. рублей) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1. Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории, подведомственной отделу 

1.1. Проведение мероприятий по 

опашке вокруг границ насе-

ленных пунктов, наиболее 

подверженных угрозе рас-

пространения лесных пожа-

ров 

отдел 2024 -

2026 

годы 

1.1 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

15,0 15,0 15,0 

1.2. Содержание пожарных во-

доемов и расчистка подъез-

дов к ним в зимнее время 

отдел 2024 -

2026    

годы 

1.1.2 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

10,0 10,0 10,0 

1.3. Приобретение противопо-

жарного инвентаря 

отдел 2024 -

2026    

годы 

1.1.3 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

5,0 5,0 5,0 

1.4. Проведение профилактиче-

ских мероприятий с населе-

нием 

отдел 2024 -

2026    

годы 

1.1.4 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

0,0 0,0 0,0 



Подпрограмма  

«Комплексное развитие сельской территории, подведомственной Русско-

Пестовскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа» 

муниципальной программы «Развитие, содержание и благоустройство 

территории, подведомственной Русско-Пестовскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2026 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

1. Исполнители подпрограммы:  

Русско-Пестовский территориальный отдел Пестовского муниципального 

округа (далее отдел) 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 
 

№ 

п/п 

Задачи муниципальной подпро-

граммы, наименование  

и единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого 

показателя по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1 - Удовлетворение потребности населения, проживающего              

в сельской местности, в комфортных условиях жизни 

1.1. Реализация проекта выбранного 

населением на собрание 

 

0 0 0 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 - 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 
 

Год Источник финансирования: Всего 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

областной 

бюджет 

феде- 

ральный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

1 4 2  5 6 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

Удовлетворение потребности населения, проживающего в сельской мест-

ности, в комфортных условиях жизни  

Реализация проекта, выбранного на собрании. 

 

_________________________ 



Мероприятия подпрограммы  

«Комплексное развитие сельской территории, подведомственной Русско-Пестовскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показатель 

(номер це-

левого по-

казателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. 

рублей) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1 - Удовлетворение потребности населения, проживающего в сельской местности в комфортных условиях жизни 

 

1.1. Реализация проекта 

выбранного населени-

ем на собраниях  

 

отдел 2024 -

2026  

годы 

1.1 бюджет му-

ниципально-

го округа 

0,0 0,0 0,0 

 


